ДОГОВОР АВТОРСКОГО ЗАКАЗА №______
г. __________ «__» _____ 202_ г.

Индивидуальный предприниматель ____________________________________, ОГРНИП
_______________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и

Индивидуальный предприниматель ___________________________________, ОГРНИП
_______________, именуемый в дальнейшем «Автор», с другой стороны, вместе именуемые
«Стороны», а по отдельности - «Сторона», заключили настоящий договор (далее - Договор) о
нижеследующем:

1.​ ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1​ Автор обязуется создать музыкальное произведение, и фонограмму посредством

звуковой записи исполнения произведения (далее совокупно – «Произведения»), соответствующие
требованиям, указанным в пункте 1.3 Договора, и произвести отчуждение исключительного права на
Произведения в полном объеме, а Заказчик за создание Произведения и отчуждение исключительного
права обязуется уплатить Автору вознаграждение в порядке и размере, указанном в пункте 2.6
настоящего Договора.

1.2​ Стороны пришли к соглашению о том, что настоящий Договор является смешанной
договорной конструкцией, в связи с чем положения настоящего Договора относительно перехода
исключительного права подлежат толкованию и применению в соответствии со статьей 1234 ГК РФ
(«Договор об отчуждении исключительного права»).

1.3​ Заказчиком сформулированы следующие требования к создаваемым Автором
Произведениям:

1.3.1​ __________________________;
1.3.2​ __________________________;
1.3.3​  _________________________;
1.4​ Автор обязуется передать итоговую версию Произведения (мастер) посредством

отправки такого мастера Заказчику согласованным Сторонами способом.

2.​ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1​ Автор обязуется создать Произведения в срок до «__» ______ 2021 года. Стороны

дополнительно согласовали, что в случае, когда срок исполнения Договора наступил, а Автору при
необходимости для завершения создания Произведения требуется дополнительный льготный срок,
полагающийся Автору в соответствии с п.2 ст. 1289 ГК РФ («Срок исполнения договора авторского
заказа»), то Автору будет предоставлен увеличенный льготный срок продолжительностью в __
(_________) календарных дней.

2.2​ Автор вправе привлекать третьих лиц в целях создания (изготовления) Произведения
при условии, что авторские права на Произведения и права изготовителей фонограмм, в форме
которых выражены Произведения, возникнут именно у Автора.

2.3​ Автор гарантирует, что ему будут принадлежать все исключительные права на
Произведения и что в случае привлечения им третьих лиц в целях создания (изготовления)
Произведений, Автор гарантирует, что надлежащим образом осуществит передачу исключительных
прав от третьих лиц в пользу Заказчика посредством заключения договоров отчуждения
исключительного права. В случае возникновения претензий от третьих лиц по неправомерному
использованию Произведений, Автор обязуется своими силами и за свой счет урегулировать все
конфликты. В случае нарушения обязанностей и гарантий, принятых на себя Автором в соответствии
с настоящим пунктом Договора, Автор обязуется возместить Заказчику все убытки (в том числе
упущенную выгоду).

2.4​ В момент получения одобрения (приемки Произведения) Заказчика обязательства
Автора по созданию Произведения будут считаться исполненными. Исключительные права на
Произведение в полном объеме переходят к Заказчику также в момент подписания Сторонами акта
приемки-передачи Произведений.

2.5​ Вознаграждение Автора за создание Произведений составляет ________ (___________)
рублей. За отчуждение исключительного права на Произведения вознаграждение Автора составляет

Заказчик: _____________________​ 1​ Автор: _______________

________ (___________) рублей. Таким образом, Заказчик обязуется выплатить Автору
вознаграждение в твердой сумме в размере _________ (___________) рублей посредством банковского
перевода денежных средств на расчетный банковский счет Автора не позднее «__» ______ 20__ года.
Вознаграждение Автора НДС не облагается в связи с применением Автором упрощенной системы
налогообложения.

2.6​ Автор самостоятельно несет расходы по оплате услуг и выплате вознаграждений
третьим лицам, которые были приглашены/наняты Автором для создания (изготовления)
Произведения.

2.7​ Обязательства Заказчика по выплате вознаграждения считаются исполненными в
момент зачисления соответствующих денежных средств на корреспондентский счет обслуживающего
банка Автора.

3.​ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1​ Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по
настоящему Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением
убытки.

3.2​ В случае невыплаты Заказчиком вознаграждения Автору в установленные сроки,
Заказчик обязуется уплатить неустойку в форме пени в размере 0,5% (ноль целых пять десятых
процента) от суммы невыплаченного вознаграждения за каждый день просрочки.

3.3​ В случаях, не предусмотренных Договором, имущественная ответственность
определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.​ СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1​ Настоящий Договор вступает в силу с даты, указанной в преамбуле, и действует до

полного надлежащего исполнения Сторонами своих обязательств. В случае, если Сторонами будет
принято решение об увеличении срока исполнения своих обязательств Автором, для этих целей
Сторонами будет заключено соответствующее дополнительное соглашение.

5.​ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1​ Стороны вправе расторгнуть настоящий Договор по взаимному согласию.
5.2​ Заказчик вправе безвозмездно в одностороннем порядке расторгнуть Договор в случае:
- если Автор не обладает авторским правом на предоставленное Произведение;
- если Автор не предоставит Произведение в обусловленные Договором сроки.
​ При расторжении Договора по указанным основаниями, Автор обязан возвратить всю сумму

вознаграждения, полученную по Договору от Заказчика, если таковая была уплачена.
5.3​ Автор вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случаях:
-  нарушения Заказчиком обязанности выплатить вознаграждение Автору.
5.4​ В случае досрочного расторжения Договор считается расторгнутым по истечении 7

(семи) календарных дней с даты соответствующего уведомления, если иное не указано в Договоре
или дополнительных соглашениях к Договору.

6.​ ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1​ Все приложения, дополнительные соглашения и изменения, относящиеся к настоящему

Договору, составляются в письменной форме и подписываются каждой Стороной, и с момента
заключения становятся неотъемлемыми частями настоящего Договора, действуя наряду с ними, если
иное не предусмотрено настоящим Договором, приложениями или дополнительными соглашениями.

6.2​ Все уведомления и сообщения должны направляться Сторонами Договора друг другу в
письменной форме.

6.3​ С момента подписания настоящего Договора все устные договоренности между
Сторонами, не закрепленные в тексте настоящего Договора, теряют юридическую силу.

6.4​ В целях настоящего Договора, местом исполнения Договора является г. Москва
Российская Федерация.

6.5​ Все споры и разногласия, которые Стороны не смогли урегулировать путем
переговоров, направляются Сторонами в компетентный суд по месту нахождения Автора.

Заказчик: _____________________​ 2​ Автор: _______________

6.6​ Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному
для каждой Стороны.

6.7​ В случае изменения юридического адреса или адреса местонахождения, а также в
случае изменения банковских реквизитов, Сторона обязана незамедлительно уведомить надлежащим
образом контрагента не позднее, чем по истечении 5 (пяти) рабочих дней со дня вступления такого
изменения в силу.

7.​ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заказчик __________________ Автор _________________
ИНН: ИНН:
ОГРНИП: ОГРНИП:
Юр.адрес: Юр.адрес:
Банк: Банк:
р/сч: р/сч:
к/сч: к/сч:
БИК: БИК:
Эл.Почта:  Эл.Почта:

_____________ / ____________

_____________ / ____________

​

Заказчик: _____________________​ 3​ Автор: _______________

АКТ ПРИЕМКИ-ПЕРЕДАЧИ ПРОИЗВЕДЕНИЙ

К ДОГОВОРУ АВТОРСКОГО ЗАКАЗА № ____ от «__» ______ 202_ года (далее – Договор)

г. _________

«__» _______ 202_ г.

1.​ Автор передал Заказчику итоговую версию (мастер) Произведения посредством отправки

мастер- фонограммы в/по __________________________.
2.​ Спецификация Произведений:

Музыкальное произведение:

Наименование Автор слов: Автор музыки: Жанр:
«_________________» ФИО ФИО

Исполнение и фонограмма:

Название
фонограммы:

Исполнители: Хронометраж Жанр Изготовитель
фонограммы

_________ ФИО __ минут __
секунд

 ФИО

3.​ Заказчик осуществил проверку и прослушивание Произведений. Дефектов, претензий и

несоответствий техническим заданиями и требованиям не обнаружил.
4.​ Заказчик подтверждает, что Произведения созданы Автором в точном соответствии с

требованиями и техническими заданиями. Автор не несет какой-либо ответственности за
содержание Произведений, так как действовал исключительно в рамках технических заданий
Заказчика.

5.​ Произведения переданы в надлежащем качестве.
6.​ Вместе с указанным, Автор подтверждает, что все соответствующие вознаграждения и

выплаты были переданы Заказчиком в установленном Договором порядке и сроки.
Вознаграждение Автора за создание Произведений составляет ________ (___________)
рублей. За отчуждение исключительного права на Произведения вознаграждение Автора
составляет ________ (___________) рублей. Общая сумма вознаграждения Автора составляет
_______ (________) рублей 00 копеек.

7.​ Стороны соглашаются, что не имеют взаимных претензий как материального, так и
морального характера.

8.​ Настоящий акт составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой Стороны.

ПОДПИСИ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК: ИП __________ АВТОР: ИП ___________

 ​  / ___________

 ​  / ___________

Заказчик: _____________________​ 4​ Автор: _______________